
ano XVII no.2646,quinta-feira, 14 de novembro de 2019 | edição de hoje - 06 páginas

PORTARIAS

Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico 
Nº 00020/2019

Às 13:55 horas do dia 14 de novembro de 2019, após ana-
lisados e decididos os recursos do Pregão nº 00020/2019, 
referente ao Processo nº 036/2019, a autoridade compe-
tente, Sr(a) RONALDO ALVES PEREIRA, ADJUDICA aos licitan-
tes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no 
quadro Resultado de Julgamento.
**OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro 
e constarão do termo de adjudicação.

Resultado do Julgamento de Recursos
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 169.194,1200
Situação: Adjudicado com decisão
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo 
melhor lance de R$ 146.623,4300 , com valor negociado a 
R$ 146.620,1600.
Itens do grupo:
  1 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  2 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  3 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  4 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  5 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  6 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  7 - Auxiliar de Serviços Técnicos
  8 - Auxiliar de Serviços Técnicos

PORTARIA 491/19 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 18 de novembro de 
2019, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Elenis-Nei de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 492/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 19 de novembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 
Claudio Alberto Gonçalves Marques.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 493/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 18 de novembro de 
2019, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Felipe 
Machado Teixeira:

Assessor Parlamentar - ASP - 06
Míria Célia Teixeira de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

TERMOS



Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00020/2019
Às 13:57 horas do dia 14 de novembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autorida-
de competente, Sr. RONALDO ALVES PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 036/2019, Pregão nº 
00020/2019.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 169.194,1200
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 146.623,4300 , com valor negociado a R$ 
146.620,1600.
Itens do grupo:
1 - Auxiliar de Serviços Técnicos
2 - Auxiliar de Serviços Técnicos
3 - Auxiliar de Serviços Técnicos
4 - Auxiliar de Serviços Técnicos
5 - Auxiliar de Serviços Técnicos
6 - Auxiliar de Serviços Técnicos
7 - Auxiliar de Serviços Técnicos
8 - Auxiliar de Serviços Técnicos
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 5.450,4600
Situação: Homologado
Adjudicado para: DI TUDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.765,0000 .
Itens do grupo:
9 - Inspeções e Testes em Materiais e Equipamentos Elétricos
10 - Manutenção de Motores Elétricos
11 - Manutenção de Motores Elétricos
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: 01 (um) eletricista, para executar as rotinas de manutenção preventiva e corretiva nas insta-
lações elétricas (circuitos elétricos em redes de média e baixa tensão), sistema SPDA, tomadas, iluminação em geral e 
de emergência e apoio aos serviços em eletricidade.Unidade de fornecimento será por mês
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 16.225,5600	Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 15.250,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN 
N. DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, 

Melhor lance : R$ 15.250,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:57:53 
RONALDO ALVES 

PEREIRA 
 

 

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: 01 (um) bombeiro hidráulico (encanador) para atuar na instalação, revisão, manutenção cor-
retiva e preventiva, e reparos no sistema hidráulico incluindo a instalação de louças sanitárias, chuveiros, caixas d água 
e outros elementos, e de reservatórios de água, boias, pias, torneiras, registros, vasos sanitários, válvulas de descarga, 
tubulações, e outras atividades correlatas, nas dependências da Câmara Municipal de Uberlândia.Unidade de forneci-
mento será por mês.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.733,2800	Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 17.900,0000.

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2646, 14 de novembro de 2019 - página 02/06



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2646, 14 de novembro de 2019 - página 03/06

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN 
N. DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, 

Melhor lance : R$ 17.900,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:57:54 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: 04 (quatro) recepcionistas que atuarão para recepcionar pessoas de outros setores e visitantes 
em geral procurando identificá-los, averiguando suas pretensões para prestar-lhes informações e/ou encaminhá-los a 
pessoas ou setor procurados. Também fará parte das atribuições atender: chamadas telefônicas, anotar recados, re-
gistrar as visitas e os telefonemas recebidos no setor, auxiliar em pequenas tarefas de apoio administrativo, receber e 
transmitir mensagens telefônicas, receber, protocolar e distribuir correspondência, documentos, mensagens, encomen-
das, volumes e outros que forem apresentados ao Setor de Protocolo da Câmara.Unidade de fornecimento será o mês.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 67.310,7200	Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 65.621,2000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN N. 
DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, 

Melhor lance : R$ 65.621,2000 
Homologado 14/11/2019 

13:57:55 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: 02 (dois) ajudantes de carga e descarga, para atuar na carga e descarga de materiais, móveis 
e produtos diversos recebidos dos fornecedores da Câmara Municipal pelo Almoxarifado, para atuar no transporte de 
móveis, equipamentos, materiais e produtos no interior do prédio de um para outro setor, montagem e desmontagem de 
estruturas e cenários em caso de eventos e outros serviços braçais de carregamento correlatos.Unidade de fornecimento 
será por mês.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 34.098,9600	Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 31.852,2300 , com valor negociado a R$ 
31.852,1600.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN N. 
DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, Melhor 

lance : R$ 31.852,2300, Valor Negociado : R$ 31.852,1600 
Homologado 14/11/2019 

13:57:56 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: Horas NORMAIS do profissional Engenheiro Civil (de segunda a sexta-feira, durante o horário de 
expediente comercial, por demanda e pagamento por hora/homem trabalhada), para execução de atribuições próprias 
da profissão, relacionadas à manutenção e conservação do prédio da Câmara Municipal, conforme Lei 5.194 de 24.12.66 
e Resolução CONFEA n¨ 1048, de 14.08.13.Unidade de fornecimento será por hora/homem.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.600,0000	Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 3.800,0000.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2646, 14 de novembro de 2019 - página 04/06

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN 
N. DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, 

Melhor lance : R$ 3.800,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:57:59 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: Horas NORMAIS (de segunda a sexta-feira, durante o horário de expediente comercial) de 
profissionais EVENTUAIS (por demanda e pagamento por hora/homem trabalhada) na Área de Alvenaria, para prestação 
de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais (paredes, forros, pisos, in-
cluindo: alvenaria, pintura e demais serviços da área predial) para atuar na montagem, reparo, instalação e conservação 
paredes, forros, pisos, passeios, esquadrias e outras estruturas, executando tarefas complementares tais como: lixar, 
colar, colocar pregos, preparar tintas e executar pinturas em geral, e executar outras atividades correlatas. Unidade de 
fornecimento será de hora/homem.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.612,8000	Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 6.500,0000 , com valor negociado a R$ 6.499,2000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN 
N. DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, 

Melhor lance : R$ 6.500,0000, Valor Negociado : R$ 
6.499,2000 

Homologado 14/11/2019 
13:58:01 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: Horas NORMAIS (de segunda a sexta-feira, durante o horário de expediente comercial) profis-
sionais EVENTUAIS (por demanda e pagamento por hora/homem trabalhada) da Área de Serralheria, para prestação de 
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais (incluindo: estruturas metálicas 
e demais serviços de serralheria da área predial) para realizar trabalhos simples de solda corte, reparos em estruturas 
metálicas e outras atividades relativas à solda de peças e ligas e executar outras atividades correlatas.Unidade de for-
necimentos erá hora/homem.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.211,0000	 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 1.700,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN N. 
DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, 

Melhor lance : R$ 1.700,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:58:02 
RONALDO ALVES 

PEREIRA 
 

 Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Auxiliar de Serviços Técnicos
Descrição Complementar: Horas NORMAIS (de segunda a sexta-feira, durante o horário de expediente comercial) pro-
fissionais EVENTUAIS (por demanda e pagamento por hora/homem trabalhada) da Área de Marcenaria, para prestação 
de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais (forros, divisórias, portas e 
demais serviços da área de marcenaria predial, reparo mobiliar) para instalação, montagem, reparos e conservação de 
portas, móveis, divisórias e executando tarefas complementares tais como: lixar, colar, pintar, colocar pregos e outras 
atividades correlatas.Unidade de fornecimento será por hora/homem.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 380	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.401,8000	 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2646, 14 de novembro de 2019 - página 05/06
Adjudicado para: CRISTIAN N. DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 4.000,0000 , com valor negociado a R$ 
3.997,6000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
13:55:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CRISTIAN N. 
DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ/CPF:20.621.721/0001-26, Melhor 

lance : R$ 4.000,0000, Valor Negociado : R$ 3.997,6000 
Homologado 14/11/2019 

13:58:04 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 9 - GRUPO 2
Descrição: Inspeções e Testes em Materiais e Equipamentos Elétricos
Descrição Complementar: Manutenção anual na cabine de alta tensão, dentro da técnica exigida pelas Normas Regula-
mentadoras (NBR 5410; NBR 13570 e NBR 14039 da ABNT) e de Segurança (NR 10 da ABNT), com o fornecimento dos EPI 
is como previsto pela legislação pertinente (NR 06 da ABNT), incluindo: limpeza dos ramais de entrada, cubículos e equi-
pamentos; limpeza e lubrificação da chave seccionadora; verificação do estado geral dos isoladores, com substituição se 
necessário; executar ensaio de isolação elétrica de cabos e muflas do ramal de ligação subterrâneo, com meghômetro 
analógico, análise do aterramento das grades de proteção, com elaboração de Laudo Técnico assinado por engenheiro 
eletricista. Teste de isolação do óleo do transformador e do disjuntor de entrada, com Laudo de Análise Fisico-Químico 
emitido por laboratório credenciado pelo INMETRO. Implantar, manter atualizado e fornecer toda e qualquer informação, 
laudos técnicos, certificados e documentos que compõe o Prontuário das Instalações Elétricas (PIE) da cabine de Alta 
Tensão. Conforme edital. Unidade de fornecimento será MO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.739,8100	 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DI TUDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.490,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
11:50:34 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DI TUDO 
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, 

CNPJ/CPF:24.672.118/0001-24, Melhor lance : R$ 2.490,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:58:05 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 10 - GRUPO 2
Descrição: Manutenção de Motores Elétricos
Descrição Complementar: Manutenção geral em 01 (uma) bomba 30/20 KSB com motor de 3 CV-2 polos do sistema de 
incêndio, sendo Rebobinamento, troca de 02 (dois) rolamentos, 02 (dois) retentores, balanceamento do motor, substi-
tuição da ventoinha, substituição de 01 (um) litro óleo 90, recuperação da tampa dianteira e traseira, serviço de torno 
na base do eixo, higienização e pintura. Inclusos os serviços de retirada e recolocação da bomba, caso seja necessário.
Unidade de fornecimento será Mão de Obra
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 810,6500	 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DI TUDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 695,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
11:50:34 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DI TUDO 
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ/CPF:24.672.118/0001-24, Melhor lance : R$ 

695,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:58:07 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 11 - GRUPO 2
Descrição: Manutenção de Motores Elétricos
Descrição Complementar: Manutenção geral em bomba monobloco 3CV 4 estágios trifásico do sistema de abastecimento 
do prédio sendo, troca de 4 (quatro) rotores, rebobinamento, troca de 01 (um) selo mecânico, serviço de torno no eixo, 
higienização e pintura. Inclusos os serviços de retirada e recolocação da bomba, caso seja necessário.Unidade de for-
necimento será MO- Mão de Obra
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Unidade



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2646, 14 de novembro de 2019 - página 06/06

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/11/2019 
11:50:34 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DI TUDO 
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, 

CNPJ/CPF:24.672.118/0001-24, Melhor lance : R$ 1.580,0000 
Homologado 14/11/2019 

13:58:09 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 

Valor Estimado: R$ 1.900,0000	 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DI TUDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.580,0000.

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2646, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 06 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

#Amamente • Acesse saude.gov.br/amamentacao e abrace essa causa.

AMAMENTAÇÃO
 Incentive a família, 
alimente a vida.

Amamentar é importante para os bebês, a família 
e a sociedade. Por isso, apoie e contribua para 
que mais mulheres amamentem seus filhos.

Amamente seu filho 
até os dois anos ou mais.
 Nos primeiros seis meses, 
dê somente leite do peito.


